2

[image: ]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00.05.2023                   		           с. Подгорное                                                        № 000

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о порядке и условиях возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Чаинского района, использующим личный транспорт

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», статьей 36 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Чаинского района, использующим личный транспорт, согласно приложению к настоящему решению.
2. Отменить решение Думы Чаинского района от 29.11.2007 года № 94 «О возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности вне постоянного места жительства».
3. Настоящее решение вступает в силу в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                           С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                                А.А. Костарев

Приложение к решению Думы
Чаинского района от 00.05.2023 № 000

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА ДУМЫ ЧАИНСКОГО РАЙОНА ИСПОЛЬЗУЮЩИМ ЛИЧНЫЙ ТРАНСПОРТ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», со статьей 36 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области» и устанавливает порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Чаинского района (далее — депутат), использующим личный транспорт.
2. Под личным транспортом, в целях настоящего Положения, понимается транспортное средство, принадлежащее депутату на праве собственности либо находящееся в его владении, пользовании в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Расходы депутата, связанные с использованием личного транспорта (далее — расходы), возмещаются при документальном подтверждении пребывания депутата в месте осуществления своих полномочий, отличном от его места жительства.
4. Возмещение расходов осуществляется в размере фактически произведенных затрат на оплату стоимости израсходованного топлива, подтвержденных чеками автозаправочных станций. Количество израсходованного топлива рассчитывается на основе нормы расхода топлива, установленной для соответствующего транспортного средства Распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.08 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" (далее - Распоряжение Министерства транспорта РФ от 14.03.08 № АМ-23-р) исходя из кратчайшего маршрута следования. В случае, если в Распоряжении Министерства транспорта РФ от 14.03.08. № АМ-23-р отсутствует марка соответствующего транспортного средства, для расчетов используется норма расхода топлива, указанная в Руководстве по эксплуатации соответствующего транспортного средства.
5. Для возмещения расходов депутат представляет в Думу Чаинского района личное заявление на имя Председателя Думы Чаинского района, к которому прилагаются:
а) копия свидетельства о регистрации транспортного средства или копия иного правоустанавливающего документа, являющегося основанием использования транспортного средства заверенная в установленном порядке;
б) копия паспорта транспортного средства;
в) справка о месте жительства;
г) документ, подтверждающий пребывание депутата Думы в месте осуществления своих полномочий, отличном от его места жительства;
д) чек автозаправочной станции, подтверждающий оплату цены топлива накануне или в день осуществления депутатских полномочий в месте, отличном от места жительства депутата.
6. Основанием для возмещения расходов депутату является распоряжение Председателя Думы Чаинского района.
7. Возмещение расходов депутату производится не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором депутат понес расходы на использование личного транспорта для осуществления своих полномочий в месте, отличном от его места жительства, после предоставления полного пакета документов, указанных в п.5 настоящего Положения.
8. Возмещение расходов депутату осуществляются за счет средств местного бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» в пределах бюджетных ассигнований.
Пояснительная записка
к проекту решения Думы Чаинского района «Об утверждении Положения о порядке и условиях возмещения расходов связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Чаинского района, использующим личный транспорт»

Думой Чаинского района разработан проект решения Думы Молчановского района «Об утверждении Порядка возмещения расходов депутатам, использующим личный транспорт для осуществления депутатских полномочий».
Статьей 4 Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» предусмотрено возмещение депутату транспортных расходов, связанных с осуществлением им своих полномочий вне постоянного места жительства в соответствии с нормами действующего законодательства.
Статьей 36 Устава Чаинского района предусмотрены аналогичные гарантии депутатам Думы Чаинского района.
В настоящее время Уставом Чаинского района недостаточно урегулированы порядок и условия возмещения расходов депутатам Думы Чаинского района за использование личного транспорта, что вызывает затруднения при применении данных положений на практике.
Учитывая вышеизложенное предлагается утвердить Положение о порядке и условиях возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Чаинского района, использующим личный транспорт.
Принятие решения Думы Чаинского района «Об утверждении Положения о порядке и условиях возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Думы Чаинского района, использующим личный транспорт» не повлечет дополнительные расходы из средств местного бюджета.

.
image1.wmf